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Oświadczenie
Wymagane zgodnie z art. 20 ust. 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. „Prawo budowlane”

(tekst jednolity Dz. U. poz. 1409 z 2013 roku z późniejszymi zmianami)

Oświadczam, że projekt budowlany dotyczący inwestycji obejmującej:

„rozbudowę budynku biurowego centrum badawczo – rozwojowego z labo-

ratorium badawczym przy ul. Kilińskiego 2 w Łodzi”

sporządzono  zgodnie  z  obowiązującymi  przepisami  i  zasadami  wiedzy

technicznej.

Branża: Instalacje zewnętrzne wodno – kanalizacyjne

Łódź, dnia 12.04.2016

Pieczęcie i podpisy projektanta oraz sprawdzającego
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1. Warunki formalno – prawne

Opis techniczny sporządzono zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Transpor-

tu,  Budownictwa i  Gospodarski  Morskiej  z dnia 25 kwietnia 2012 roku w sprawie

szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego (Dz. U. poz. 462 z 2012r.).

Dane ogólne:

1.1. Inwestor: ATLAS Spółka z o.o.

Łódź, ul. Św. Teresy 105

1.2. Adres inwestycji: Łódź, ul. Kilińskiego 2

1.3. Temat: PB rozbudowy budynku biurowego centrum badaw-

czo – rozwojowego z laboratorium badawczym

1.4. Branża: Instalacje zewnętrzne wodno – kanalizacyjne

1.5. Podstawy opracowania: zlecenie Inwestora na wykonanie opracowania,

plan sytuacyjny PZT,

mapa d/c projektowych,

projekt budowlany instalacji wewnętrznych

wodno – kanalizacyjnych,

wymagania techniczne ZWiK,

dokumentacje archiwalne ZWiK,

dokumentacje archiwalne obiektu,

uzgodnienia z Inwestorem,

przepisy, normy i literatura techniczna.

2. Przedmiot i zakres opracowania

Przedmiotem inwestycji  jest rozbudowa budynku biurowego centrum badaw-

czo  –  rozwojowego  z  laboratorium  badawczym.  Zakres  niniejszego  opracowania

obejmuje projekt budowlany przebudowy i rozbudowy instalacji zewnętrznych wodno

– kanalizacyjnych.

3. Opis stanu istniejącego

Przedmiotowa posesja jest podłączona do wodociągu w ulicy Północnej przy-

łączem śr. nominalnej 100 mm z zestawem wodomierzowym zlokalizowanym w stud-

ni. Zgodnie z dokumentacjami archiwalnymi opomiarowanie zużywanej wody odbywa
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się przy pomocy wodomierza sprzężonego o śr. nominalnej 80 mm. Bezpośrednio za

zestawem wodomierzowym na instalacji nabudowany jest zawór antyskażeniowy kla-

sy EA. Za zestawem wodomierzowym głównym znajduje się odgałęzienie z wodo-

mierzem podlicznikiem na cele podlewania zieleni. Instalacja na cele poboru wody do

podlewania zieleni odcięta jest od instalacji wody sanitarnej zaworem antyskażenio-

wym klasy EA. Zgodnie z danymi uzyskanymi od Inwestora (protokoły pomiarów ciś-

nienia na hydrantach przeciwpożarowych wewnętrznych) ciśnienie w instalacji wodo-

ciągowej jest w chwili obecnej wystarczające dla prawidłowego zasilenia instalacji w

istniejących budynkach. Na terenie posesji woda pobierana jest na cele bytowe, och-

rony przeciwpożarowej oraz podlewania zieleni. Na terenie posesji mieszczą się bu-

dynki biurowe z laboratorium badawczym Zakładu. Odprowadzanie ścieków sanitar-

nych i wód opadowych z terenu posesji odbywa się do kanału ogólnospławnego w

ulicy Kilińskiego poprzez przykanalik  Ø 0,30 m ze studnią kontrolną przepływową z

dopływami zlokalizowaną na terenie posesji. Zgodnie z dokumentacją archiwalną ins-

talacje kanalizacyjne zabezpieczone są przed przepływami zwrotnymi od strony przy-

łącza przy pomocy klap zwrotnych zabudowanych w studniach rewizyjnych na insta-

lacjach bezpośrednio za studnią kontrolną.

4. Opis rozwiązań projektowych

4.1. Instalacja wodociągowa

Projektuje się rozbudowę instalacji wodociągowych na terenie posesji dla po-

trzeb zasilenia rozbudowywanej części obiektu. Charakter prowadzonej działalności

na terenie posesji nie ulega zmianie w stosunku do dotychczasowego. Istniejące la-

boratorium badawcze zostanie przeniesione do nowej części obiektu (wyciąg z opisu

technologii laboratorium podano w dalszej części opracowania). W nowej części wo-

da pobierana będzie na cele bytowe oraz ochrony przeciwpożarowej wewnętrznej.

Nowe instalacje z uwagi na niedostateczne ciśnienie w sieci wodociągowej dla pra-

widłowego ich bezpośredniego zasilenia będą zasilone poprzez zestaw hydroforowy.

Szczegóły rozwiązań związanych z zestawem hydroforowym podane są w projekcie

instalacji wewnętrznych. Włączenie do instalacji wodociągowej projektuje się na trój-

niku w punkcie w0. Zasilenie budynku w wodę projektuje się instalacją o śr. nominal-

nej 65 mm. Na wejściu instalacji wodociągowej do budynku przewód zasilający w wo-

dę laboratoria projektuje się zabezpieczyć przed przepływami zwrotnymi przy pomo-

cy zaworu antyskażeniowego klasy BA. Szczegóły rozwiązania podano w części gra-
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ficznej opracowania. Zawór ten służyć będzie jako rozwiązanie zamienne zabezpie-

czenia antyskażeniowego przyłącza wodociągowego od strony nowej części obiektu.

Dla pozostałych instalacji na terenie posesji, w tym istniejących obiektów, zabezpie-

czenie przyłącza istniejącym zaworem antyskażeniowym klasy EA umieszczonym w

studni wodomierzowej jest wystarczające. W studni wodomierzowej nie przewiduje

się wymiany istniejącego zaworu antyskażeniowego klasy EA na zawór klasy BA z

uwagi na niedostateczne ciśnienie w sieci wodociągowej dla prawidłowego zasilenia

instalacji w istniejących budynkach, w tym hydrantów przeciwpożarowych. Istniejące

instalacje są zasilone bezpośrednio z sieci wodociągowej, w chwili obecnej brak jest

technicznych możliwości ich zasilenia poprzez projektowany zestaw hydroforowy dla

nowej części obiektu. Z tych samych przyczyn nie przewiduje się również wymiany

na zwykły i mniejszy istniejącego wodomierza sprzężonego o śr. nominalnej 80 mm o

niskich oporach przepływu.

Jako zasuwy odcinające projektuje się zasuwy na ciśnienie PN16, kołnierzo-

we, z korpusami i pokrywami z żeliwa klasy min. EN-GJS-400 wg EN 1563, z gład-

kim przelotem bez gniazda, z miękko uszczelnionym klinem pokrytym elastomerem,

zabezpieczone antykorozyjnie od wewnątrz i z zewnątrz poprzez pokrywanie żywi-

cą epoksydową, z wrzecionami ze stali nierdzewnej z uszczelnieniem O-ringowym,

umieszczone w kompletnych obudowach ziemnych stałych, z trzpieniami z prętów

stalowych o przekroju kwadratowym 20 x 20 mm zakończonymi w skrzynkach ulicz-

nych klasy D400.

Instalację  wodociągową  wykonać  w  technologii  rur  PEHD  o  połączeniach

zgrzewanych. Stosować rury i kształtki PE 100, SDR 17, PN 10 przeznaczone do wy-

konywania instalacji wodociągowych. Trasy, zagłębienia, średnice oraz spadki pro-

wadzonych rurociągów podano w części graficznej opracowania. Instalację poddać

płukaniu wodą wodociągową zapewniając minimum 10-krotną wymianę wody w ruro-

ciągu.

4.2. Instalacje k  analizacyjne

Projektuje się przebudowę i  rozbudowę instalacji  kanalizacyjnych zewnętrz-

nych na terenie posesji dla potrzeb rozbudowy obiektu. Włączenie nowych i przebu-

dowywanych instalacji  do istniejącej instalacji  kanalizacji  ogólnospławnej projektuje

się na studni kanalizacyjnej w punkcie K0. Na terenie posesji, na przyłączu projektuje
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się nabudowanie studni kontrolnej oznaczonej na planie symbolem KP, betonowej o

średnicy 1000/1200 mm, z kinetą przepływową. Szczegóły wykonania studni podano

w części graficznej opracowania.

Z nowej części obiektu odprowadzane będą ścieki sanitarne oraz wody opado-

we z dachu. Na instalacjach kanalizacyjnych wewnętrznych obsługujących laborato-

rium badawcze bezpośrednio przy przyborach przewidziane są indywidualne sepa-

ratory – odstojniki. W ściekach pochodzących z laboratorium badawczego zgodnie z

informacjami uzyskanymi od Inwestora nie przewiduje się występowania substancji

szczególnie szkodliwych, na odprowadzanie których wymagane jest uzyskanie poz-

wolenia wodno – prawnego. Ścieki pochodzące z laboratorium badawczego przed

wprowadzeniem do układu kanalizacji ogólnej na terenie posesji projektuje się dodat-

kowo podczyszczać z piasku i cząstek stałych przy pomocy osadników śr. 1,20 m, z

częścią osadową o pojemności 1,0 m3, typu OS 1200/1,0 produkcji ECOL-UNICON.

Lokalizacja osadników podana w części graficznej opracowania – studnie  K3 i  K4.

Wody opadowe z dachów sprowadzane będą poprzez instalację kanalizacji deszczo-

wej wewnętrznej oraz zewnętrzne rury spustowe. Jako wpust deszczowy dachowe

na instalacji kanalizacji deszczowej wewnętrznej zastosowano wpust podgrzewany z

koszem osadczym. Włączenia rur spustowych zewnętrznych projektuje się za po-

średnictwem żeliwnych osadników deszczowych zasyfonowanych o śr.  nominalnej

150 mm (syfonów Geigera) umieszczony na wysokości 50 cm nad terenem. 

Nie przewiduje się zwiększania powierzchni terenów utwardzonych, z których

odprowadzane będą wody opadowe do sieci kanalizacyjnej. Wody opadowe z istnie-

jących utwardzeń terenu odprowadzane będą poprzez istniejące wpusty deszczowe,

wody opadowe z istniejących dachów poprzez istniejące włączenia rur spustowych.

Projektowany parking w miejscu istniejących terenów zielonych posesji  wykonany

będzie z nawierzchnią ażurową, przepuszczalną, z której nie przewiduje się odpro-

wadzania wód opadowych do sieci kanalizacyjnej. Zgodnie z zapewnieniami branży

architektonicznej  ukształtowanie  spadków na  terenie  parkingu  zabezpiecza  przed

przelewaniem się wód opadowych z parkingu na istniejące tereny utwardzone po-

sesji, z których odprowadzane będą wody opadowe do sieci kanalizacyjnej. Na tere-

nie posesji nie przewiduje się parkingów o powierzchni przekraczającej 0,1 ha, z któ-

rych odprowadzane będą wody opadowe do sieci kanalizacyjnej.
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W odprowadzanych ściekach do sieci kanalizacji ogólnospławnej nie przewi-

duje się występowania substancji szczególnie szkodliwych określonych w załączniku

do Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 roku (Dz. U. Nr 137

poz. 984 z 2006 roku, z późniejszymi zmianami), na które wymagane jest uzyskanie

przez Dostawcę ścieków pozwolenia wodno – prawnego zgodnie z art. 122 ust. 1

pkt. 10 Ustawy „Prawo Wodne” z dnia 18 lipca 2001 roku (Dz. U. Nr 115 poz. 1229 z

dnia 11.10.2001 z późniejszymi zmianami). Przewidywany stan i skład ścieków odpo-

wiada wymaganej jakości i przedstawia się następująco:

- temperatura do 35 ºC,

- odczyn 6,5 ÷ 9,0,

- zawiesina ogólna do 100 mg/dm3,

- węglowodory ropopochodne do 15 mg/dm3.

Nowe instalacje kanalizacyjne projektuje się wykonać z rur i kształtek PVC kla-

sy SN-8 o połączeniach kielichowych uszczelnionych przy pomocy pierścieni gumo-

wych.  Trasy,  zagłębienia  oraz  spadki  na  rurociągach podano w części  graficznej

opracowania. Przejścia przez przegrody budowlane lub pod nimi wykonać w rurach

ochronnych.

Jako studni rewizyjnych projektuje się zastosowanie studni prefabrykowanych

z betonu klasy  co  najmniej  C35/45 (B-45)  śr.  1000/1200 mm o połączeniach na

uszczelki elastomerowe. Włączenia przewodów do studni wykonywać w technologii z

systemowymi uszczelkami wargowymi. Studnie w wykonaniu z pokrywami typu cięż-

kiego i włazami żeliwnymi klasy D400.

4.3. Wyciąg z opisu technologii laboratorium

Zgodnie z danymi uzyskanymi od Inwestora nie przewiduje się zmiany techno-

logii laboratorium, a jedynie jego przeniesienie do nowej części budynku. Zgodnie z

archiwalnym projektem technologii laboratorium z lipca 1998 roku, w przedmiotowym

laboratorium prowadzone będą prace badawcze typowe dla laboratoriów materiałów

budowlanych bazujących na cemencie jako materiale wiążącym. Wszystkie badania

prowadzone w laboratorium odbywać się będą ściśle wg obowiązujących norm, roz-

porządzeń i regulaminów oraz z zachowaniem właściwych procedur. W laboratorium

prowadzone będą prace związane z przygotowaniem próbek materiałów budowla-

nych takie jak odważanie poszczególnych składników, mieszanie ich w stanie su-
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chym oraz rozrabianie z wodą, badania wyglądu zewnętrznego mieszanek i zapraw,

badania konsystencji i plastyczności oraz inne drobne badanie podobnego typu. W

laboratorium przygotowywane będą również próbki  do badań wytrzymałościowych

oraz wykonywane będą badana granulacji materiałów sypkich. Ponadto, prowadzone

będą prace badawcze materiałów płynnych takich jak dodatki do zapraw i betonów,

środków gruntujących, wodorozcieńczalnych farb i cienkowarstwowych mas tynkars-

kich. Nie przewiduje się bezpośredniego podłączania urządzeń technologicznych la-

boratorium do instalacji wodociągowych oraz kanalizacyjnych. Woda dla celów ba-

dań pobierana będzie do pojemników poprzez zawory czerpalne zlokalizowane przy

zlewach. Nie przewiduje się również odprowadzania do kanalizacji produktów po ba-

daniach – większość z nich znajduje się w stanie stałym lub półstałym i podlega utyli-

zacji przez wyspecjalizowane służby. Badania materiałów z uwagi na procesy wiążą-

ce/cementujące odbywać się będą w większości w pojemnikach jednorazowych. Z la-

boratorium nie przewiduje się odprowadzania do kanalizacji  substancji szczególnie

szkodliwych  określonych  w  załączniku  do  Rozporządzenia  Ministra  Środowiska  z

dnia 24 lipca 2006 roku (Dz. U. Nr 137 poz. 984 z 2006 roku, z późniejszymi zmia-

nami), na które wymagane jest uzyskanie przez Dostawcę ścieków pozwolenia wod-

no – prawnego zgodnie z art. 122 ust. 1 pkt. 10 Ustawy „Prawo Wodne” z dnia 18 lip-

ca 2001 roku (Dz. U. Nr 115 poz. 1229 z dnia 11.10.2001 z późniejszymi zmianami).

5. Wytyczne wykonania i odbioru

Przed przystąpieniem do robót ziemnych, wykopy zabezpieczyć przed wodami

opadowymi. Roboty ziemne wykonywać zgodnie z PN-B-10736:1999. Wykopy wyko-

nywać jako obudowane o szerokości w świetle 1,00 m, z rozkopem przy studzien-

kach po 0,30 m poza obrys studni. Dno wykopów powinno być wyrównane, bez luź-

nych kamieni i grud. Istotne jest prawidłowe zachowanie wysokości poziomu dna i je-

go nachylenia. Następnie wykonać podsypkę piaskową grubości 10 cm. Podsypkę

ubić, a po ułożeniu rur wykonać zagłębienia na mufy, tak by rury opierały się na całej

długości na gruncie. Rurę obsypać z obu stron materiałem nie zawierającym kamieni

i ubijać warstwami grubości 10 cm ręcznymi ubijakami. Następni nałożyć warstwę

ochronną z tego samego materiału grubości 30 cm. Wymagany stopień zagęszcze-

nia gruntu przy zasypywaniu wykopów co najmniej do 90% wg Proctora. Całość prac

wykonać zgodnie z normami i  obowiązującymi  przepisami.  Wymagania dotyczące

budowy oraz prób szczelności instalacji  kanalizacyjnych zawarte są w normie PN-

EN-1610:2002 + Ap1:2007 „Budowa i badania przewodów kanalizacyjnych”,  a dla
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instalacji  wodociągowych w normie PN-B-10725:1997 „Wodociągi.  Przewody zew-

nętrzne. Wymagania i badania”.

Trasy nowych instalacji oznaczyć taśmą lokalizacyjną o szerokości 200 mm z

zatopioną wkładką metalową koloru odpowiednio biało – niebieskiego dla przewo-

dów wodociągowych oraz zieloną dla kanalizacyjnych. Taśmę prowadzić na wyso-

kości około 20 cm nad grzbietem oznaczanej rury. Przejścia przez przegrody budow-

lane lub bezpośrednio pod nimi wykonywać w rurach ochronnych.

Prace ziemne w rejonach istniejącego uzbrojenia terenu prowadzić ze szcze-

gólną ostrożnością. Kable elektryczne oraz inne sieci uzbrojenia podziemnego terenu

znajdujące się w zbliżeniu do projektowanych przewodów zabezpieczyć przy pomocy

dwudzielnych rur ochronnych.

6. Zestawienie współrzędnych

Nr punktu X Y

INSTALACJA WODOCIĄGOWA

w0 5739327.03 6600877.87

w1 5739333.88 6600923.95

w2 5739329.27 6600935.62

w3 5739327.93 6600935.82

INSTALACJE KANALIZACYJNE

KP 5739322.28 6600876.85

K0 5739294.90 6600928.17

K1 5739300.56 6600930.33

k1.1 5739301.29 6600935.28

k1.2 5739299.28 6600932.05

k1.3 5739299.53 6600933.67

k1.4 5739299.80 6600935.50

k1.5 5739297.96 6600935.79

k1.6 5739314.04 6600928.33

k1.7 5739314.77 6600933.28

K2 5739324.29 6600926.81

k2.1 5739325.02 6600931.75

K3 5739321.15 6600924.64

k3.1 5739322.27 6600932.16

K4 5739306.17 6600926.87
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Nr punktu X Y

k4.1 5739307.29 6600934.39

7. Uwagi końcowe

Całość prac wykonać zgodnie z aktualnymi „Warunkami technicznymi wyko-

nania i odbioru robót budowlano – montażowych” – część II oraz przepisami BHP.
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8. Obliczenia

8.1. Bilans zapotrzebowania na wodę

Zapotrzebowanie na wodę dla celów sanitarnych:

Zgodnie z informacjami  uzyskanymi  od Inwestora nie  przewiduje  się  zwiększania
zatrudnienia na terenie posesji.  Zapotrzebowanie na wodę dla posesji ustalono w
oparciu o dane archiwalne.

Zestawienie zapotrzebowania:
- pracownicy biurowi 103 osoby · 30 dm3/(osoba · doba) = 3,09 m3/doba,
- cele porządkowe 0,50 m3/doba,
- podlewanie zieleni 2,50 dm3/m2 · 1170 m2 = 2,92 m3/doba.

Qdśr = 3,09 + 0,50 + 2,92 = 6,51 m3/doba,
Qdmax = Nd · Qdśr = 1,2 · 3,59 = 7,81 m3/doba,
Qhmax = Nd · Qdmax : 10 = 3,0 · 7,81 : 10 = 2,34 m3/h.

8.2. Przepływ normatywny i obliczeniowy wody dla   posesji

Zestawienie armatury czerpalnej dla istniejących obiektów ustalono w oparciu o do-
kumentacje archiwalne.

Przepływy normatywne i obliczeniowe dla armatury czerpalnej na cele sanitarne:
(na podstawie wzoru: qo = 0,4 · (Σqn)0,54 + 0,48 wg PN-92-B-01706)

Przepływ normatywny dla armatury czerpalnej: qn   = 21,32 dm3/s,
Przepływ obliczeniowy dla armatury czerpalnej: qo   =   2,57 dm3/s,
Przepływ obliczeniowy dla instalacji podlewania zieleni: qo  =    1,00 dm3/s,

Zestawienie armatury czerpalnej dla nowej części obiektu:

Rodzaj przyboru
Przepływ

jednostkowy
Ilość

Przepływ
normatywny

[l/s] [szt] [l/s]
baterie umywalkowe 0,14 10 1,40
płuczki ustępowe 0,13 7 0,91
natryski 0,30 1 0,30
pisuary 0,30 4 1,20
zlewozmywaki 0,14 12 1,68
zawory czerpalne śr. 15 mm 0,30 5 1,50
zawory polewaczkowe 0,15 7 1,05

Zestawienie armatury czerpalnej w istniejącej części obiektu:

Rodzaj przyboru
Przepływ

jednostkowy
Ilość

Przepływ
normatywny

[l/s] [szt] [l/s]
baterie umywalkowe
i zlewozmywakowe

0,14 38 5,32

zawory pisuarowe 0,30 8 2,40
płuczki ustępowe 0,13 22 2,86
zawory czerpalne śr. 25 mm 0,50 3 1,50
zawory polewaczkowe 0,15 8 1,20
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Przepływy obliczeniowy dla zasilenia hydrantów przeciwpożarowych wewnętrznych:

Przepływ dla celów wewnętrznego gaszenia pożaru: q = 2 dm3/s
(przewidywana jednoczesność pracy – 2 hydranty o wyd. 1,0 dm3/s każdy)

Przepływy obliczeniowy dla całości posesji:

qo  = 2,57 + 1,00 = 3,57 dm3/s,

8.3. Sprawdzenie średnicy przyłącza wodociągowego dla posesji

W oparciu o ustalony przepływ obliczeniowy wody dla całości posesji wyno-
szący qo = 3,57 dm3/s sprawdzono średnicę istniejącego przyłącza wodociągowego.
Dla w/w przepływu prędkość wody w rurociągu wynosi v = 0,50 m/s (jest mniejsza od
v = 1 m/s). Średnica przyłącza jest wystarczająca dla zasilenia posesji.

8.4. Sprawdzenie średnicy wodomierza głównego dla posesji

W oparciu o ustalony przepływ obliczeniowy wody dla celów sanitarnych oraz
przeciwpożarowych sprawdzono średnicę istniejącego wodomierza głównego dla po-
sesji – wodomierz sprzężony śr. nominalnej 80/20 mm o qn = 40 m3/h.

Sprawdzenie istniejącego wodomierza:

qo = 3,57 dm3/s = 12,9 m3/h   <   0,5 · qmax = 0,5 · 40 m3/h = 20,0 m3/h
qppoz = 2,0 dm3/s = 7,2 m3/h   <   0,5 · qmax = 0,5 · 40 m3/h = 20,0 m3/h

DN wodomierza < DN rurociągu

Średnica wodomierza jest wystarczająca.
Utrzymano istniejący wodomierz sprzężony o śr. nominalnej 80 mm.
Zmiana wodomierza na wodomierz o śr. nominalnej 50 mm spowodowałaby wzrost 
oporów na zestawie wodomierzowym na przyłączu o około 1 mH2O.

8.5. Obliczenia wymaganego ciśnienia dla zasilenia nowych instalacji

Obliczenia wymaganego ciśnienia dla zasilenia budynku sporządzono dla naj-
bardziej niekorzystnie położonego punktu poboru wody, tj. cele p. poż. hydrant zloka-
lizowany przy kotłowni na kondygnacji technicznej.

Straty liniowe i miejscowe instalacji w budynku:     2,5 mH2O,
Straty na przyłączy i instalacji zewnętrznej     1,5 mH2O,
Strata ciśnienia na zestawie wodomierzowym i zaworze antysk.:     8,0 mH2O,
Wymagane ciśnienie na wypływie z punktu czerpalnego:   20,0 mH2O,
Wysokość geometryczna punktu poboru wody: 224,6 mH2O,
Wymagana rzędna ciśnień dla zasilenia bezpośredniego budynku: 256,6 mH2O,
Rzędna linii ciśnień dla wodociągu:         248,0 – 253,0 mH2O.

Ciśnienie dyspozycyjne w sieci wodociągowej nie jest wystarczające bezpo-
średniego zasilenia budynku. Budynek zasilony będzie poprzez zestaw hydroforowy
o podnoszeniu 20 mH2O. Wydajność zestawu hydroforowego 2 dm3/s.
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8.6. Analiza wymaganego ciśnienia dla zasilenia istniejących instalacji

Na podstawie dokumentacji archiwalnych dla bezpośredniego zasilenia insta-
lacji w istniejącym budynku, w tym hydrantów przeciwpożarowych wewnętrznych wy-
magana rzędna linii ciśnień wynosi 247,0 mH2O.

Wymiana istniejącego wodomierza sprzężonego śr. nominalnej 80 mm na przyłączu
na wodomierz śr. nominalnej 50 mm spowodowałaby wzrost spadku ciśnienia o oko-
ło 1 mH2O.

Wymiana istniejącego zaworu antyskażeniowego klasy EA na przyłączu na zawór
antyskażeniowy klasy BA spowodowałaby wzrost spadku ciśnienia o około 7 mH2O.

Powyższe zmiany uniemożliwiłyby utrzymanie dotychczasowego bezpośredniego za-
silenia istniejącego obiektu. Stąd uznano za celowe utrzymanie dotychczasowej wiel-
kości wodomierza (sprzężonego) oraz nabudowanie zaworu antyskażeniowego klasy
BA na instalacji wewnętrznej nowego budynku, w którym mieścić się będzie labora-
torium.

8.7. Bilans odprowadzanych ścieków sanitarnych

Zestawienie przyborów sanitarnych dla istniejących obiektów ustalono w oparciu o 
dokumentacje archiwalne.

Rodzaj ścieków: ścieki bytowo – gospodarcze
Ilość ścieków: równa z zapotrzebowaniem wody na cele bytowe

ƩAWs = 141 qo =   6,0 dm3/s,

Zestawienie przyborów sanitarnych dla nowej części obiektu:

Rodzaj przyboru
Przepływ

jednostkowy
Ilość

Przepływ
normatywny

AWs [szt] ƩAWs
umywalki 0,50 10   5,00
płuczki ustępowe 2,50 7 17,50
natryski 0,50 1   0,50
pisuary 1,00 4   4,00
zlewozmywaki 1,00 12 12,00
wpusty podłogowe DN 50 1,00 4   4,00

Zestawienie przyborów sanitarnych w istniejącej części obiektu:

Rodzaj przyboru
Przepływ

jednostkowy
Ilość

Przepływ
normatywny

AWs [szt] ƩAWs
umywalki i zlewozmywaki 0,50 38 19,00
płuczki ustępowe 2,50 22 55,00
pisuary 1,00 8   8,00
wpusty podłogowe 2,00 8 16,00
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8.8. Bilans odprowadzanych wód deszczowych

Ilość odprowadzanych wód opadowych dla deszczu nawalnego:
(dla deszczu nawalnego 15-minutowego – 97,3 dm3/(s·ha))
- dachy A =   1946 m2 ψ = 0,8 qo =   15,1 dm3/s,
- układ drogowy z kostki A =   3888 m2 ψ = 0,5 qo =   18,9 dm3/s,
Razem: qo =   34,0 dm3/s.

8.9. Sprawdzenie przepustowości przyłącza kanalizacyjnego

Bilans wód opadowych sporządzono w oparciu o:
- deszcz miarodajny 15-minutowy: qd = 97,3 dm3/(s · ha)
Bilans ścieków bytowych sporządzono w oparciu o wskaźniki AWS.

Dla łącznej ilości przepływu ścieków Q = 40,0 dm3/s dla przykanalika kanali-
zacji ogólnospławnej Ø 0,30 m o spadku i = 1% wypełnienie kanału wynosi 44,5%, a
prędkość przepływu ścieków v = 1,35 m/s. Przepustowość kanału jest wystarczająca.
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